
Personal-

stellenanteile

Personal-

kosten

Leitungs-

anteil
Sachkosten Erstattung

Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Monat Euro/Monat

93%

 - ganztags erweitert 0,235 12.127,74 619,31 2.741,31 15.488,36 1.290,70 1.200,35

 - ganztags 0,220 11.353,63 619,31 2.741,31 14.714,25 1.226,19 1.140,36

 - teilzeit 0,180 9.289,33 619,31 2.741,31 12.649,95 1.054,16 980,37

 - halbtags 0,132 6.812,18 619,31 2.741,31 10.172,80 847,73 788,39

 - halbtags o. Essen 0,132 6.812,18 619,31 2.028,13 9.459,62 788,30 733,12

     # in reinen Halbtagseinrichtungen 0,132 6.812,18 619,31 1.841,86 9.273,35 772,78 718,69

 - ganztags erweitert 0,195 10.063,44 619,31 2.741,31 13.424,06 1.118,67 1.040,36

 - ganztags 0,180 9.289,33 619,31 2.741,31 12.649,95 1.054,16 980,37

 - teilzeit 0,152 7.844,32 619,31 2.741,31 11.204,94 933,75 868,39

 - halbtags 0,116 5.986,46 619,31 2.741,31 9.347,08 778,92 724,40

 - halbtags o. Essen 0,116 5.986,46 619,31 2.028,13 8.633,90 719,49 669,13

     # in reinen Halbtagseinrichtungen 0,116 5.986,46 619,31 1.841,86 8.447,63 703,97 654,69

 - ganztags erweitert 0,125 6.450,92 619,31 2.741,31 9.811,54 817,63 760,40

 - ganztags 0,110 5.676,81 619,31 2.741,31 9.037,43 753,12 700,40

 - teilzeit 0,090 4.644,67 619,31 2.741,31 8.005,29 667,11 620,41

 - halbtags 0,071 3.664,12 619,31 2.741,31 7.024,74 585,40 544,42

 - halbtags o. Essen 0,071 3.664,12 619,31 2.028,13 6.311,56 525,96 489,14

     # in reinen Halbtagseinrichtungen 0,071 3.664,12 619,31 1.841,86 6.125,29 510,44 474,71

100%

0,250 13.458,06 58,22 13.516,28 1.126,36 1.126,36

0,500 26.916,12 58,22 26.974,34 2.247,86 2.247,86

0,010 516,07 516,07 43,01 43,01

0,017 877,33 877,33 73,11 73,11

gültig ab: 01. Januar 2017 alter Wert Steigerung neuer Wert

Erzieher/in 49.337,85 4,60% 51.607,39

Facherzieher/in 51.415,70 4,70% 53.832,24

Leitungsanteil 595,49 4,00% 619,31

Ganztags-/Teilzeitplatz 2.741,31 0,00% 2.741,31

Halbtagsplatz mit Essen 2.741,31 0,00% 2.741,31

Halbtagsplatz ohne Essen 2.028,13 0,00% 2.028,13

Halbtagsplatz ohne Essen in Halbtagseinrichtungen 1.841,86 0,00% 1.841,86

Zuschlag pro Integrationsplatz 58,22 0,00% 58,22
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 - Integration nach § 16 (1) VOKitaFöG (SpH - Typ A)

 - Integration nach § 16 (2) VOKitaFöG (SpH - Typ B)

 - Wohngebiete m.soz.benacht.Beding. nach § 18 VOKitaFöG (QM /MSS)

 - nichtdt. Herkunftssprache nach § 17 VOKitaFöG (ndH)

Kostenblatt RV Tag Gesamtkosten

Anlage 1a, Kita/EKT, Nr. XVIII, gültig ab 01.01.2017

a) nach Alter und Betreuungsumfang 
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#
 Anpassung bei Erzieher/in)

Rechenweg: alter Wert * 1,046 (bzw. 1,047 oder 1,04) = neuer Wert

Tarifsteigerung im TV-L Berlin zum 01.01.2017 (4,6%
#
 / 4,7 % / 4 %)

S
a

c
h

-

k
o

s
te

n

3
 J

a
h

re
 -

S
c

h
u

le
in

tr
it

t*

* Altersgruppenwechsel ab dem 1. des Folgemonats nach dem 2. und 3. Geburtstag des Kindes

b) kindbezogene Zuschläge 

Basiswerte
Bemerkungen



Personal-

stellenanteile

Personal-

kosten

Leitungs-

anteil
Sachkosten Erstattung

Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Monat Euro/Monat

93%

0,116 4.524,47 478,56 926,37 5.929,40 494,12 459,53

0,071 2.769,29 478,56 926,37 4.174,22 347,85 323,50

100%

0,125 6.791,02 29,11 6.820,13 568,34 568,34

0,250 13.582,04 29,11 13.611,15 1.134,26 1.134,26

0,010 520,05 520,05 43,34 43,34

0,017 884,09 884,09 73,67 73,67

gültig ab: 01. Januar 2017 alter Wert Steigerung neuer Wert

49.718,33 4,60% 52.005,37

51.889,35 4,70% 54.328,15

460,15 4,00% 478,56

1.830,98 0,00% 1.830,98

10,88 0,00% 10,88

58,22 0,00% 58,22

 - nichtdt. Herkunftssprache nach § 17 VOKitaFöG (ndH)

Kostenblatt RV Tag: EKG Gesamtkosten

Anlage 1b, EKG, Nr. XVIII, gültig ab 01.01.2017

a) nach Alter und Betreuungsumfang 

2 Jahre - halbtags

3 Jahre* bis Schuleintritt - halbtags 

* Altersgruppenwechsel ab dem 1. des Folgemonats nach dem 3. Geburtstag des Kindes

b) kindbezogene Zuschläge 

 - Integration (50%) nach § 16 (1) VOKitaFöG (SpH - Typ A)

 - Integration (50%) nach § 16 (2) VOKitaFöG (SpH - Typ B)

 - Wohngebiete m.soz.benacht.Beding. nach § 18 VOKitaFöG (QM/MSS)

Basiswerte
Bemerkungen

Personalkosten Steigerung auf Grundlage von § 8 (1) Nr. 1 RV Tag (# Anpassung bei Erzieher/in)

Rechenweg: alter Wert * 1,046 (bzw. 1,047 oder 1,04) = neuer Wert

Tarifsteigerung im TV-L Berlin zum 01.01.2017 (4,6%# / 4,7 % / 4 %)
Erzieher/in (Anwendung 75% für Fachpersonal)

Facherzieher/in (Anwendung 100%)

Leitungsanteil (Anwendung 100%)

Sachkosten

Halbtagsplatz ohne Essen in Halbtagseinrichtungen (Anwendung 50%)

zzgl. Evaluation (Anwendung 100%)

Zuschlag pro Integrationsplatz (Anwendung 50%)



Personal-

stellenanteile

Personal-

kosten

Leitungs-

anteil
Sachkosten Erstattung

Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Jahr Euro/Monat Euro/Monat

93%

0,116 5.986,46 619,31 1.384,12 7.989,89 665,82 619,21

0,071 3.664,12 619,31 1.384,12 5.667,55 472,30 439,24

100%

0,250 13.458,06 58,22 13.516,28 1.126,36 1.126,36

0,500 26.916,12 58,22 26.974,34 2.247,86 2.247,86

0,010 516,07 516,07 43,01 43,01

0,017 877,33 877,33 73,11 73,11

gültig ab: 01. Januar 2017 alter Wert Steigerung neuer Wert

49.337,85 4,60% 51.607,39

51.415,70 4,70% 53.832,24

595,49 4,00% 619,31

1.830,98 0,00% 1.830,98

10,88 0,00% 10,88

58,22 0,00% 58,22

 - nichtdt. Herkunftssprache nach § 17 VOKitaFöG (ndH)

Kostenblatt RV Tag: Wald Gesamtkosten

Anlage 1c, Wald-Kindertageseinrichtung, Nr. XVIII, gültig ab 01.01.2017

a) nach Alter und Betreuungsumfang 

2 Jahre - halbtags

3 Jahre* bis Schuleintritt - halbtags 

* Altersgruppenwechsel ab dem 1. des Folgemonats nach dem 3. Geburtstag des Kindes

b) kindbezogene Zuschläge 

 - Integration nach § 16 (1) VOKitaFöG (SpH - Typ A)

 - Integration nach § 16 (2) VOKitaFöG (SpH - Typ B)

 - Wohngebiete m.soz.benacht.Beding. nach § 18 VOKitaFöG (QM/ MSS)

Basiswerte
Bemerkungen

Personalkosten Steigerung auf Grundlage von § 8 (1) Nr. 1 RV Tag (# Anpassung bei Erzieher/in)

Rechenweg: alter Wert * 1,046 (bzw. 1,047 oder 1,04) = neuer Wert

Tarifsteigerung im TV-L Berlin zum 01.01.2017 (4,6%# / 4,7 % / 4 %)
Erzieher/in (Anwendung 100%)

Facherzieher/in (Anwendung 100%)

Leitungsanteil (Anwendung 100%)

Sachkosten

Halbtagsplatz ohne Essen in Halbtagseinrichtungen (Anwendung 75%)

zzgl. Evaluation (Anwendung 100%)

Zuschlag pro Integrationsplatz (Anwendung 100%)


